
I SERVIZIO 

SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE N. 60 del 23/05/2011
Raccolta Ufficiale  

 N.   474

del  14/06/2011

OGGETTO: Corso di aggiornamento “Le novità in materia di edilizia e urbanistica 
nel d.l. del 13/05/2011, c.d. Decreto Sviluppo”. Bari 08/06/2011. 
Partecipazione dipendente comunale Ing. Cisternino.

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 
CHE la Dirittoitalia.it – Scuola di Formazione giuridica “Luigi Graziano” organizza in Bari, 
presso Hotel Majesty in data 08/06/2011, un corso sulle novità in materia di edilizia e 
urbanistica previste nel D.L. del 13/05/2011, cosiddetto Decreto Sviluppo; 
CHE il piano dei lavori comprende argomenti di notevolissima importanza, in particolare 
saranno approfondite le seguenti tematiche: 

- il nuovo procedimento per il rilascio del Permesso di Costruire; 
- la SCIA: il quadro generale; 
- le novità in materia di SCIA edilizia; 
- le soluzioni operative per l’ottimale gestione dei procedimenti edilizi; 
- le novità in materia di “Piano casa”; 
- le novità in materia di piani e convenzioni urbanistiche. 

CHE, considerata l’importanza delle materie oggetto di approfondimento, è opportuna la 
partecipazione al corso predetto del dipendente ing. Giuseppe CISTERNINO, del V 
Servizio; 
CONSIDERATO che la quota di partecipazione al corso di cui sopra è pari ad € 350,00; 



RILEVATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato 
al 30.06.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo;
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. DI AUTORIZZARE il dipendente ing. Giuseppe Cisternino a partecipare al corso di 
aggiornamento “Le novità in materia di edilizia e urbanistica nel d.l. del 13/05/2011, c.d. 
Decreto Sviluppo”, organizzato in Bari dalla Dirittoitalia.it – Sc uola di Formazione 
giuridica “Luigi Graziano”, per il giorno 08/06/2011; 

2. DI DARE ATTO che la spesa di partecipazione del dipendente al corso dell’importo di € 
350,00  tr ova imputazione al capitolo 108 del redigendo bilancio 2011, epigrafato: 
“Spese per la formazione,l’aggiornamento, la riqualificazione del personale”. 

3. DI DARE ATTO con D ecreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è st ato 
prorogato al 30.06.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in 
tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso 
citato articolo;

4. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si provvederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
- senz’altra formalità, a presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale da 

parte di Dirittoitalia.it – Scuola di Formazione giuridica “Luigi Graziano”, corredata dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
___________________ 

f.to Rag. Renato Contento 

__________________________ 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c .4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23.05.2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno         592/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo  n. 703 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  

Castellana Grotte,  15 giugno 2011

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 


